Mintegy 10 év múlva, mint tudjuk, ismét szőnyegre ke-
rült ez ügy az özvegy magyar királynő s VI. Károly franczia 
király közt, az alkudozásoknak ekkor egy Mária s a még min-
dig magyar király-leány után epedő Lajos herczeg közt kö-
tendő házasság képezvén tárgyát, de szintén eredménytelenül. 

J) Az alább közlendő oklevelek mind eredeti példányaikban a 
franczia országos levéltárban Párisban őriztetnek. 
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1. 

1374. decz. 19. 

Budán kötött pót szerződés Nagy Lajos magyar király s V. 
Károly franczia király közt, melynek erejénél fogva Katalin, 
Nagy Lajos elsőszülött leánya, eljegyeztetik Lajos franczia ber-
ezegnek, V. Károly fiának, a nápolyi királyságot s a hozzá 
tartozott Provence, Forcalquier s Piemont grófságokat nyervén 

hozományul. 

In nomine domini Amen. Quoniam in contractu spon-
sali oi'um et matrimonij auspice deo feliciter consummandorum 
inter Illustrissimum prineipem dominum Ludouicum secundo-
genitum excellentissimi prineipis et domini domini Karoli dei 
gracia francorum Regis in sponsum et futurum virum ex una 
parte et Clarissimam puellam dominam Katberinam primo-
genitam serenissimj prineipis et domini domini Ludouicj eadem 
gratia Regis bungarie, Polonie, Dalmacie etc. in sponsam et 
futuram legitimam coniugem domini Ludouicj de francia se-
cundogenitj supradicti nuper celebrato, apertis pactis notis-
simo iuramentorum bincinde et omni necessaria solempnitate 
firmato, per eundem excellentissimum dominum Regem fran-
corum genitorem ipsius sponsi et venerabiles et potentes re-
uerendum in Cbristo patrem dominum Stepbanum episcopum 
Zagrabiensem, magnificimi virum dominum Petrum Zudar 
banum Sclauonie et strenuum militem dominum Simonem de 
podio, solempnes ambassiatores et legitimos procuratores pre-
tacti serenissimi Regis bungarie genitoris sponse predicte, ad 
boc specialiter destinatos prout bec omnia Constant autentico 
et publico instrumento superinde confecto cuius continentia 
bic verbotenus subinsertur. In nomine domini Amen. Követ-
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kezik ciz ezt megelőzött szerződés szövege egész terjedelmében, 
a jegyzők aláírását pedig a következő szavak előzik meg : 

Tenores vero subscripcionum notariorum in dicto instru-
mento nominatorum sequuntur sub bijs verbis : E t ego etc. 

E t non obstante quod in ipso tractatu signanter actum 
fuerit de ipsa domina Katherina, expresso demum pacto di-
missum et reseruatum fuit in voluntate arbitrio potestate et 
libera optione domini regis hungarie supradicti, quam unam 
de tribus suis clarissimis filiabus nominatis in predicto instru-
mento ipsius contractus, ipse dominus Rex hungarie eligeret 
nominaret et verbo suo declararet in sponsam et futuram fe-
licem et legitimam coniugem domini Ludouicj secundogenitj 
de francia supradictj. Notum sit vniuersis presens publi-
cum instrumentum inspecturis, quod anno dominj millesimo 
CCC. septuagesimo quarto die X l X - a mensis decembris in-
dictione decima tertia pontificatus sanctissimi in Christo patris 
ac domini nostri dominj Gregorij pape vndecimi anno quarto, 
In nostrum notariorum publicorum et testium infrascriptorum 
presentia propter hoc personaliter constituti serenissimus prin-
ceps et dominus dominus Lodouicus Rex hungarie supra-
scriptus ex una parte, E t venerabiles nobiles et potentes virj. 
dominj Milo comes Joigniaci Radulphus de Ranaualle panne-
terius francié, Petrus de Bournasello milites, et Alelmus boi-
stelli, magister requestarum hosjiicij dictj dominj francorum 
regis, ambassiatores nuncij et procnratores illustrissimi prin-
eipis dominj francié Regis suprascripti ex altera, predictus 
dominus Rex hungarie de facienda declaratione predicti, fra-
terne requisitus ab ipso domino rege francorum per venera-
biles ambassiatores predictos eiusdem dominj francorum re-
gis auetoritatem habentes et mandatum sufficiens ad omnia 
hic inserta prout patet auttentico et publico documento sigillo 
dictj dominj francié regis in cera crocea sigillato, cuius tenor 
sequitur sub hiis verbis. Karolus dei gratia francorum Rex, 
dilectis et fìdelibus nostris consiliariis Miloni corniti Joigniaci, 
Radulpho de Ranaualle panneterio francié, Galieto de Layes 
Ciambellano, Petro de Bournasello militibus, et magistro 

L. Wenzel . Dipl. Emi . az An j . korbó l . I I I . k . 77—85. 
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Alelmo boistelli magistro requestarum liospicij nostri salutem 
et clilectionem. Cum tractatus sit initus firmatus et iuratus in-
ter nos pro carissimo secundogenito nostro Ludouico de fran-
cia, et ambassiatores procuratores et nuncios serenissimi prin-
eipis regis hungarie fratris nostri carissimi, super sponsalibus 
et matrimonio contrahendis inter prefatum secundogenitum, et 
alteram de JBliabus dicti carissimi fratris nostri sub certis pa-
ctis conuentionibus, obligationibus et confederationibus expres-
sis in ipso tractatu de vestris fidelitate et circumspecta discre-
tione confidentes ad plenum, YOS facimus et constituimus te-
nore presentium ambassiatores procuratores nostros generales 
et nuncios speciales. Dantes vobis quatuor tribus et duobus 
vestrum in solidum plenam et liberam potestatem ac speciale 
mandatimi requirendi et acceptandi pure et simpliciter amota 
condicione que in prefato tractatu continetur filiam primogeni-
tam prefati fratris nostri in sponsam et uxorem futuram predicto 
secundogenito nostro Ludouico, tractatumque predictum iura-
tum per nos carissimam consortem nostram et quam plures alios 
nostros consiliarios comites barones et alios milites per prefa-
tum fratrem nostrum et sorores nostras carissimas ipsius ma-
treni et consortem, et alios de quibus dicto fratr i nostro videbitur 
iurarividendi et iuramentum pro nobis et dicto fìlio nostro requi-
rendi recipiendi sub modis pactis conuentionibus et obligationi-
bus in dicto tractatu expressis et aliis quibuscunque prout vobis 
quatuor tribus aut duobus vestrum videbitur expedire, faciendi 
et contrahendi amicitias confederationes et colligantias pro no-
bis regno et subditis nostris cum predicto fratre nostro suis re-
gnis et subditis generales vel speciales imperpetuum vel ad tem-
pus, paccionesque conuenciones et obligaciones quascunque vi-
deritur expedire super predictis sponsalibus et matrimonio com-
plemento perfectione et execucione contentorum in dicto tra-
ctatu tractandorumque et concordandorum vobiscum, ligisque 
amiciciis et confederationibus tractatis ac tractandis et omni-
bus predicta et quodlibet predictorum tangentibus uel que 
tangere poterunt in futurum circaque ea uel ad eorum expe-
ditionem necessariis vtilibus dependentibus uel connexis et 
per que ad ipsa et quodlibet ipsorum valeat perueniri, Nec 
non omnia que per vos quatuor tres uel duos uestrum in pre-
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missis et circa premissa tractatum concordatimi promissum uel 
actum fuerit pro nobis et nostro nomine promissionibus stipili a-
cionibus et omnium nostrorum bonorum presencium et futuro-
rum obligacionibus et ypotbecis et aliis melioribus modis qui-
bus vobis videbitur firmandi et vallandi prestandique in animam 
nostrani super premissis et circa premissa si opus fuerit iura-
mentum seu etiani iuramenta, et cetera vniuersa et singula in 
premissis et circa premissa faciendi tractandi concordandj et 
finnandi que nos facere possemus si presentes personaliter inter-
essemus etiam si mandatimi exigant speciale. Promittentes 
et iurantes ad bec sacrosancta dei euangelia per nos tacta, et 
sub obligacione omnium bonorum nostrorum presentium et 
futurorum nos et dictum filium nostrum ratum gratum et fir-
mimi habituros, et ex nunc prout ex tunc ratum gratum et 
firmimi liabemus, quicquid per vos quatuor tres uel duos ve-
strum actum gestum fuerit seu procuratimi nullounquam tem-
pore reuocaturi potestatem vobis per presens procuratorium 
attributarn, nec non fideliter procurare dispensacionem a sede 
apostolica si fuerit necessaria vel opportuna in aliquo pre-
missorum. In quorum testimonium presentes licteras fecimus 
sigilli nostri appensione munir i, Datum parisiis die X l l - a 
septembris anno dominj millesimo CCC-o sejDtuagesimo quarto, 
et regni nostri vndecimo. Cum exuberantia fraterni amoris 
cupiens supplere desiderium ipsius domini regis francorum 
carissimj et bonorabilis fratris sui prenominatam clarissimam 
dominam katherinam primogenitam suam libera voluntate 
elegit verbo suo expressit signanter nominauit et declarauit 
in sponsam et vxorem futuram felicem, ac legitimam coniu-
gem dominj Ludouicj secundogeniti de francia prenominati, 
eandemque dominam Katberinam eidem domino Ludouico 
dat et concedit, in personas dictorum dominorum ambassiato-
rum regis francié stipulantium et acceptantiuni nomine dicto-
rum regis francié, et Ludouicj filij sui tenore presentis publici 
instrumentj in sponsam et uxorem futuram, cum regnis terris 
principatibus lionoribus et iuribus supradictis et omni iure 
in eisdeni sibi competenti et competituro quouismodo in 
futurum, in dotem et sub nomine dotis, ceteris pactis vinculis 
et conuencionibus, tam super acquisitione recuperatione et de-
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fensione dicti regni Sicilie et aliarum